Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/20
Daté: 31.03.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s& Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 paragrafi 2.1 t& Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, dhe nenet 17 dhe 19 t&
Rregullores Nr. 09/2011 t¢ Punés sé Qeverisé, duke marré parasysh Vendimin e Qeverisé nr.
01/14 t& 20 marsit 2020, Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
31 mars 2020, nxjerr kété:

VENDIM

Pér zbatimin gradual té reciprocitetit si parim né marrédhéniet me Serbiné

1. Né marrédhéniet tregtare me Serbing, emértimet e pérdorura né dokumentet si né vijim té
jené né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe legjislacionin né fuqi:

1.1. Certifikata fitosanitare dhe dokumentacioni shoqérues pér produktet ushgimore dhe
joushgimore me prejardhje bimore dhe joshtazore qé i nénshtrohen kontrollit
fitosanitar né kufi;

1.2. Certifikata veterinare dhe dokumentacioni shogérues pér produktet ushgimore dhe
joushgimore me prejardhje shtazore qé i nénshtrohen kontrollit veterinar né kufi;

2. Detyrohen té zbatojné kété vendim:
2.1. Policia kufitare;
2.2. Dogana;
2.3. Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisé€;
2.4. Agjencia pér Produkte dhe Pajisje Medicinale; dhe
2.5. Institucionet e tjera pérgjegjése.
3. Zbatimi dhe pérshtatshméria e kétij vendimi do t& rishikohen sé& paku njé heré né muaj.

4., Shfuqizohen vendimet e Qeverisé nr. 01/76 i 21 néntorit 2018 dhe nr. 06/82 i 28 dhjetorit
2018.

5. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe mbetet né fuqi deri mé 15 gershor 2020.

ARSYETIM

Masat e reciprocitetit ose veprimit té ndérsjellé jané institut i marrédhénieve mes shteteve
sovrane i njohur nga parimet e pérgjithshme té sé drejtés ndérkombétare.



Marréveshja e Pérgjithshme pér Tarifat dhe Tregti (GATT) e vitit 1947, e ndryshuar mé 1994,
gshté instrument themelues i Organizatés Botérore té Tregtisé. GATT njeh parimet themelore t&
reciprocitetit, mosdiskriminimit dhe shtetit mé t& favorizuar. Né thelb, kéto parime shérbejné
pér t& dhéné njé rezultat efikas dhe trajtim t& barabarté té politikés tregtare, duke eliminuar
barrierat né tregti.

Marréveshja e Tregtisé sé Liré e Evropés Qendrore (CEFTA) e vitit 2007, ndér té tjera, ka pér
géllim kryesor té eliminojé barrierat tregtare dhe té lehtésojé lévizjen e mallrave né transit dhe
l8vizjen ndérkufitare t& mallrave dhe shérbimeve midis territoreve té vendeve,

Traktati i Komunitetit t&8 Transportit, i nénshkruar nga Bashkimi Evropian, Serbia dhe
Republika e Kosovés, krahas vendeve té tjera té Ballkanit Peréndimor, gjithashtu parasheh gé
palét té zbatojné legjislacionin e BE-sé pér transportin rrugor.

Politika Tregtare e Kosovés, miratuar nga Qeveria mé 2009, synon qé pérfitimet nga liberalizimi
i tregtisé t& jené mé té larta dhe mé té géndrueshme.

Q& nga hyrja né fuqi e CEFTA-s, Serbia ka vendosur njé séré barrierash tregtare jotarifore ndaj
Republikés sé Kosovés, duke pérfshiré barrierat né transit, barrierat teknike dhe barrierat
politike. Késhtu Serbia ka démtuar eksportuesit dhe importuesit nga Republika e Kosovés dhe
kané shkaktuar njé deficit té larté tregtar pér Republikén e Kosovés.

Barrierat jotarifore jané té paraqitura né detaje né dokumentin “Propozim pér masa (&
reciprocitetit pér té rregulluar tregtiné me Serbiné dhe Bosnjé-Hercegovinén”, t& datés 20 shkurt
2020, i parashtruar nga Grupi Punues pér Barrierat Tregtare, i themeluar Ministria e
Ekonomisé, Punésimit, Tregtisé, Industrisé, Ndérmarrésisé, Investimeve Strategjike
(bashkéngjitur si shtojcé).

Rrjedhimisht, duke u mbéshtetur né parimet dhe arsyet e sipércekura, Qeveria vendosi si né
dispozitiv.

Albin KURTI
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Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés
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